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شهبازیان: علیه من دسیسه 
کرده اند

شهبازیان  فریدون 
ــال  ــه س ــس از سـ پـ
عنوان  به  فعالیت 
ــاور هنری و  ــشـ مـ
رهبر ارکستر ملی، 
معتقد است بنیاد 
رودکی برای گرفتن 
اختیارات او دسیسه 
کرده و واقعیت های 
کاری او را به مراجع 

دارای صلاحیت منتقل نکرده است. او در این باره 
به تسنیم گفت: مسئولان بنیاد رودکی با تنظیم 
متن استعلام براساس دیدگاه خودشان، به آن چه 
می خواستند رسیدند. در جوابی که آقای خسروی 
مدیرکل امور اداری و منابع انسانی وزارت ارشاد به 
بنیاد رودکی داده بود، آورده شده است بازنشستگان 
به شرطی می توانند در نهادهای دولتی کار کنند که 
یک سومِ زمان موظفیِ کارمندان مشغول فعالیت 
باشند. من هفته ای سه روز با ارکستر کار می کردم، 
یعنی 9 ساعت در هفته که در ماه 36 ساعت می شود 
و با یک کارمند معمولی در بنیاد رودکی یا هر اداره  
دیگر که حدود 172 ساعت در ماه کار می کند، بسیار 
فاصله دارد. در نامه ای که بنیاد رودکی برای گرفتن 
استعلام فرستاده است، باید این نکات مطرح می شد 
و در عین حال، باید می نو شتند انجام وظیفه  من در 
ارکسترها، مستلزم حضور مستمر نیست. اجراهای 
ما خارج از ساعات اداری است و در ساعات اداری 
هم در هر ماه، بیشتر از 36 ساعت کار نمی کنم. 
متاسفانه هیچ کدام از این مسائل در نامه  استعلام 
بنیاد رودکی بیان نشده بود. مسئولان بنیاد رودکی 
متن این استعلام را هم جوری تنظیم کرده بودند که 
نشان دهند من شامل این قانون می شوم. در این 
استعلام هم، هیچ توضیحی درباره شرایط کاری من 
ارائه نشده بود. حتی در جلسه ای در خانه موسیقی 
با جناب آقای دکتر صالحی، وزیر محترم فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، صحبت و به ایشان عرض کردم آقای 
خسروی، مدیرکل امور اداری و منابع انسانی به 
اشتباه و خلاف واقع در این باره اظهار نظر کرده اند، 
جناب دکتر صالحی فرمودند قطعا با ایشان صحبت 
خواهند کرد ولی متاسفانه هنوز خبری نشده است.

آثار مرادی کرمانی در حافظه جهانی 
ثبت شد

ملی  کمیته  اخیر  جلسه  در 
حافظه جهانی، آثار مربوط به 
قرن های 21 و 7 در کنار هم 
مورد ارزیابی اعضای کارگروه 
و متخصصان قرار گرفت و ثبت 
ملی آن ها به تأیید رسید. به گزارش تسنیم، در 
این جلسه، مجموعه آثار مرادی کرمانی به دلیل 
تأثیرگذاری بسیار زیاد داخلی و خارجی در میان 
گروه های متعدد فرهنگی و اجتماعی و بهره مندی 
از موضوعات مهم و بکر، مورد توجه این کارگروه قرار 
گرفت. در داستان های مرادی کرمانی به موضوعات 
فرهنگی،  و  محیطی  زیست  اجتماعی،  متنوع 
همچون فقر، خشکسالی، روابط درون و بین نسلی 
توجه شده است. کمیته ملی حافظه جهانی، از 
سال 1384 به عنوان زیرشاخه ای از کمیسیون 
ملی یونسکو تشکیل شده و هدف آن اجرای اهداف 
 The Memory of the (برنامه حافظه جهانی
World( یونسکو است که در سال 1992، برای 
شناسایی، آگاه سازی و دسترس پذیر کردن میراث 

مستند کشورها شکل گرفته است.

 »شمس تبریزی« محمد علی موحد
 به چاپ پنجم رسید

کتاب »شمس تبریزی« نوشته 
توسط  موحد،  محمدعلی 
نشر نو به چاپ پنجم رسید. 
به گزارش آنا، چاپ اول این 
کتاب در سال 1393 وارد 
بازار شد. استاد موحد در این کتاب، به سراغ شمس 
بلخی  محمد  جلال الدین  مولانا  ــراد  م تبریزی، 
رفته و در آغاز کتاب هم، به سابقه فارسی دری در 
آذربایجان، صوفیان سرزمین مد نظر، اوضاع سیاسی 
آن دیار و حمله مغولان به تبریز پرداخته است. این 
کتاب با توصیف »جهان شادمانه شمس« ادامه پیدا 
می کند تا به مطلب »غروب خورشید«، یعنی شرح 

درگذشت شمس می رسد.

ایران شناس فرانسوی عضو 
فرهنگستان زبان و ادب پارسی شد

آیین اعطای عضویت افتخاری فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی به پروفسور شارل هانری دوفوشه کور، 
ایران شناس و مترجم فرانسوی، در یونسکو و رایزنی 
فرهنگی ایران در فرانسه برگزار شد. به گزارش ایبنا، 
در این مراسم، حکم عضویت افتخاری پروفسور 
دوفوشه کور در فرهنگستان زبان و ادب فارسی، با 
امضای غلامعلی حدادعادل به وی اعطا شد. شارل 
هانری دو فوشه کور، متخصص زبان و ادبیات فارسی 
و استاد ممتاز دانشگاه پاریس است و مدت ها نیز 
استاد زبان و ادبیات فارسی در انستیتو زبان های 

شرقی پاریس )اینالکو( بوده است. 

 هوشمندوزیری 
در غارموزه اش دفن نشد

فرزند ناصر هوشمندوزیری از تدفین پیکر پدرش 
در آرامستان فاطمیه واقع در لواسان خبر داد. 
به گزارش صبا، راما هوشمندوزیری فرزند ناصر 
هوشمندوزیری درباره نتیجه رایزنی با شورای شهر 
و شهرداری لواسان برای عملی شدن درخواست 
این هنرمند فقید مبنی بر تدفین در محل غارموزه 
اش گفت: خواسته پدرم عملی نشد و قرار است 
ــروز، در آرامستان فاطمیه لواسان به  پیکر او ام
ــری از مهرماه  خاک سپرده شود. هوشمند وزی
سال 1384 غار موزه ای را به شکل خصوصی در 
منطقه لواسان راه اندازی کرد و بعد آن را به نمایش 

عمومی گذاشت.

موسیقی

هنری

پیک خبر

ترین های حراج تهران

یازدهمین حراج تهران در حالی روز جمعه، 14 
تیرماه، در هتل پارسیان آزادی چکش می خورد 
که 8۰ اثر از 6۰ هنرمند در قید حیات و درگذشته 
به معرض فروش گذاشته می شود. به گزارش 
مهر، از میان هنرمندانی که در این دوره حراج 
حضور دارند، 23 نفر آن ها در قید حیات هستند. 
در این دوره که به معرفی هنر کلاسیک و مدرن 
ایران اختصاص دارد، یک اثر نقاشی بدون عنوان، 
متعلق به جمشید سماواتیان، 3۰ تا 4۰ میلیون 
تومان قیمت گذاری شده که پایین ترین قیمت 
حاضر در این دوره حراج است. در مقابل، آثاری که 
با قیمت های میلیاردی در این دوره حراج عرضه 
خواهند شد، به مراتب تعداد بیشتری نسبت به 
دوره های پیشین حراج تهران دارند، بالاترین 
قیمتی که برای یک اثر در این دوره حراج قرار 
داده شده، متعلق به اثر آیینه کاری، نقاشی پشت 
پلکسی گلاس و گچ روی چوب منیر شاهرودی 
فرمانفرماییان با قیمت گذاری 3 تا 4 میلیارد 
تومان و مجسمه »سر شاعر« متعلق به پرویز تناولی 
است که این اثر نیز با قیمت 3 تا 4 میلیارد تومان 

در یازدهمین حراج تهران چکش خواهد خورد.

حسین علیزاده

ساله   67 شهریور،  اول 
می شود اما اندوخته های 

او از ردیف و سازهای ایرانی 
ــت. حسین  بیش از این عدد اس

علیزاده را بیشتر درحال زخمه  زدن بر تار و بیشتر از 
آن بر سه تار دیده ایم. هرچند تعدادی چهره جوان 
موفق در عرصه سه تار داریم، اما هنوز راه درازی تا 

چون او شدن مانده است.

کیهان کلهر

هم  بیگانه  موسیقی  با 
ــه باشید، بعید است  ک

کمانچه اش  و  کلهر  کیهان 
ــل کرمانشاه  ــده اه ــوازن ــن ن را نشناسید. ای
سال هاست کمانچه را از پستو در آورده و با 
»راه  بین المللی مانند  حضور در گروه های 
ابریشم« چهره ای جهانی به آن بخشیده است. 
حسین علیزاده معلم موسیقی او بوده است و به 

از این چه شادمانی؟

کیخسرو پورناظری

ــمورث و  ــهـ ــدر تـ ــ او پـ
سهراب است که حالا هر 

کدام رهرو راه پدر شده اند. 
شناخت او از ساز تنبور و ظرفیت های موسیقی 
کُرد باعث شد تا او تنبور را از حاشیه به متن بیاورد و 
گروه های موسیقی را مشتاق کند تا به فکر تلفیق و 

ترکیب های نو با استفاده از این ساز باشند.

عثمان محمدپرست

خراسانی ها  را  ــار  دوتـ
هر کدام به شیوه خود 
جان بخشیدند. از نسل 

ــان،  ــراس ــوازان خ ــ ــارن ــ دوت
قربان سلیمانی ها، عسکری ها، 

پورعطایی ها رفته اند و افراد دیگری مانند محمد 
یگانه، عثمان محمدپرست، غلامحسین سمندری 
و روشن گل افروز مانده اند که هر کدام داستان 
بلندی از دوتار نوازی خاص منطقه خود هستند. 

هرچند برخی مانند محمدپرست دیگر نمی توانند 
به خوبی قبل بنوازند اما هنوز سایه شان بر سر 

موسیقی غنیمت است.

بیژن کامکار

او از تبار کامکارهاست 
و طبیعی  است از اهالی 

سرزمین موسیقی باشد. 
علاوه بر خدمات ارزنده اش 

در احیای ساز رباب که این روزها مهجورتر از 
قبل است و جدای از همه نقش آفرینی های بیژن 
کامکار، شاید بتوان او را شخصی دانست که دف را 
از عرصه مهجور خود به اجراهای عمومی آورد و آن 

را زنده کرد.

کیوان ساکت

او نسبت به دیگر 
نوازنده های 

پیش کسوت این عرصه 
ــود را  ــای خ ــا توانسته ج ــت ام ــر اس ــوان ت ج

ــاز کند.  میان نوازنده های نامی کشور ب
ساز تخصصی او بیشتر تار است. نواختن 
قطعه های کلاسیک غربی توسط سازهای 
اصیل ایرانی و پیوند نویی که میان این دو 
برقرار کرده، باعث شده است تا او به یکی از 

بی بدیل های این عرصه تبدیل شود.

حسن ناهید

ــر مولانا، شاعر  اگـ
ــی چون  »بشنو از ن

ــد«  ــن ــی ک حکایت م
را  ناهید  حسن  هاست، 

می توان خالق نواهای نی دانست. هرچند 
او اردیبهشت ماه سال گذشته اعلام کرد 
که به دلیل جراحی ایمپلنت دیگر قادر به 
بی شمار  تجربه های  اما  نیست،  نی نوازی 
او در برنامه های خارجی کنسرت سازهای 
ملی ایران آن قدر ارزشمند است که می توان 
تا سال ها از حضورش بهره برد. او یادگار 
هنری است که پشت به پشت و نسل به نسل، 

از ایرانی به ایرانی رسیده است.

الهه آرانیان - اگر از یک کارشناس یا استاد ادبیات فارسی بخواهید 
بزرگ ترین شاعران فارسی را نام ببرد، شاید تعدادشان به 1۰ نفر هم 
نرسد. به عبارتی، دشتِ شعرِ فارسی چند کوه بلند دارد که هر کدام 
سرآمد عصر خود بوده و دیگران در پای این کوه ها رشد کرده اند و سایۀ 
کوه ها، اجازه نداده است که آن ها هم بزرگ و نامدار شوند. یکی از 
کوه های بلند شعر فارسی صائب تبریزی است. این شاعر نازک خیال 
و خلّاق، شعر فارسی را از تکرار و تقلید بیهوده نجات داد و افق تازه ای 
برایش ترسیم کرد. آن چه در ادامه می خوانید نکاتی از زندگی و شعر 

صائب تبریزی به مناسبت روز بزرگداشت اوست.

شاعری از خاک پاک تبریز	 
میرزا محمدعلی، پسر میرزا عبدالرحیم بازرگان ثروتمند تبریزی و 
به عبارتی یک آقازاده بود که بعدها تخلص شعری »صائب« را برای 
خودش انتخاب کرد. صائب بین سال های 1۰۰۰ تا 1۰۰7 هجری 
قمری در تبریز به دنیا آمد و در کودکی به همراه پدرش به اصفهان 
رفت. صائب در جوانی به سفر حج و یک بار هم به زیارت امام رضا)ع( 
رفت. او با شنیدن وصف هندوستان، فیلش یاد این دیار را کرد و به 
هند رفت و بعد از 9 سال به اصفهان برگشت. صائب تبریزی در سال 
1۰87 در اصفهان درگذشت و به خاک سپرده شد. او فرزندی به 
نام میرزا رحیم و نوه ای به نام محمدعلی داشته که قبرشان نزدیک 

قبر صائب است.

سراینده تک بیت های ناب	 
صائب تبریزی یکی از پرکارترین شاعران زبان فارسی است؛ تا جایی 
که تعداد ابیات او را از 8۰ تا 3۰۰ هزار نوشته اند و علاوه بر این، 2۰ 
هزار بیت تُرکی هم به او نسبت داده  شده است. یکی از جذاب ترین 
بخش های دیوان صائب، تک بیت های ناب اوست که تعدادی از آن ها 
در زبان روزمره مردم جاری شده است: »تعمیر خانه ای که بود در گذار 
سیل/ ای خانمان خراب، برای چه می کنی؟«، »از متاع عاریت بر 
خود دکانی چیده ام/ وام خود خواهد ز من هر دم طلبکاری جدا«، 

»ز هم جدا نبود نوش 
و نیش این گلشن/ 
که وقت چیدن گل، 

باغبان شود پیدا«.

در قامت یک 	 
نجات دهنده

میرزا محمد علی 
تبریزی کار بزرگی برای شعر فارسی انجام داد و آن رهایی شعر از 
دام تکرار و ابتذال بود. شاعران بعد از حافظ حرف تازه ای برای 
گفتن نداشتند و صائب در قرن یازدهم طرحی نو درانداخت و شعر 
را به دنیایی دیگر به نام سبک هندی یا اصفهانی برد. خیال انگیزی، 
مضمون سازی، اسلوب معادله و حس آمیزی از جمله ویژگی های 

مهم این سبک است. 

ابیاتی که ضرب المثل شدند	 
صائب تبریزی استاد »اسلوب معادله« است؛ این بیت های معروف 
صائب نمونه هایی از اسلوب معادله هستند که خیلی از آن ها به شکل 
ضرب المثل درآمده اند: » من از بی قدری خار سر دیوار دانستم / که 
ناکس کس نمی گردد از این بالانشینی ها«، » از حادثه لرزند به خود 
قصر نشینان/ ما خانه به دوشان غم سیلاب نداریم«، »اظهار عجز 
پیش ستم پیشه ابلهی است/ اشک کباب موجب طغیان آتش است«، 
»فکر شنبه تلخ دارد جمعۀ اطفال را/ عشرت امروز بی اندیشۀ فردا 
خوش است«. شاعر در اسلوب معادله، موضوع و مثالش را در یک 
مصرع مستقل جا می دهد؛ به طوری که می توان دو مصرع را حتی 
جا به جا کرد. یکی دیگر از ترفندهای خاص صائب نظیره گویی یا 
استقبال او از شعر شاعران پیش از خود است. او حدود 1۰۰ غزل را 
در استقبال از وزن و قافیه غزل های مولانا و 29 غزل را در استقبال از 
غزل های حافظ سروده است. به جز این ها در دیوان صائب تبریزی به 

نام حدود 8۰ شاعر اشاره شده است.  

به بهانه تعبیر قابل تامل حسین علیزاده درباره کیهان کلهر

مواظب دایناسورهایمان باشیم
ــاره کیهان  گروه ادب و هنر- تعبیرها درب
کلهر و کمانچه اش بی شمار است اما این بار 
حسین علیزاده در گوش همسر او تعبیر قابل 
تاملی به کار برده است. زهره سلطان آبادی، 
همسر کیهان کلهر در حاشیه حضور سرزده 

حسین علیزاده در کنسرت »شهر خاموش« 
کلهر،  تصویری از لحظه دیدار این دو نفر را 
که آزاده بشارتی آن را به ثبت رسانده است، 
در صفحه شخصی خود به اشتراک گذاشته 
ــاره به حسین علیزاده نوشته:»چند  و با اش

کنسرت ها  از  یکی  تماشای  به  پیش  شب 
آمده بود. وقت خداحافظی در گوشم گفت: 
زهره! ایشان از آخرین دایناسورها هستند. 
ــاش!« این تعبیر از  به خوبی مواظب شان ب
زبان حسین علیزاده که خود از نوازنده های 

سرآمد کشورمان است ما را بر آن داشت از 
چند نوازنده بزرگ سازهای اصیل کشور 
که هر کدام به نوعی »دایناسور« عرصه خود 
هستند و انقراض، آن ها و سازشان را تهدید 

می کند بنویسیم.

به مناسبت روز بزرگداشت شاعر معروف سبک هندی 

صائب غزل و ضرب المثل

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

 قزوه برای ارتقای زبان فارسی
 به هند رفت

ــر پیشین مرکز  ــدی ــر و م ــاع ــزوه، ش ــ علیرضا ق
آفرینش های ادبی حوزه هنری برای فعالیت های 
فرهنگی دوباره به هند بازگشت. به گزارش 
فارس، این شاعر این بار با عنوان »وابسته فرهنگی 
ــران در دهلی نو«  سفارت جمهوری اسلامی ای
فعالیتش را آغاز می کند و به معرفی دستاوردهای 
انقلاب اسلامی و ارتقای جایگاه زبان فارسی و 
تکیه بر مشترکات فرهنگی اقدام خواهد کرد. 
او پیشتر مدیر مرکز تحقیقات زبان فارسی در 
هند بود و مدت پنج سال در این کشور فعالیت 
کرد. وابسته فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در کشور تاجیکستان و مسئول دفتر شعر 
ــاد، از سمت های او در  و موسیقی وزارت ارشـ

کشورمان بوده است.

مزاحم ترانه های سخیف نشویم! 
ــت در تمام  ــی معتقد اسـ ــای ــاک عبدالجبار ک
فرهنگ های دنیا، ترانه های سخیف وجود دارد 
اما ما با برخورد سلبی با این ترانه ها، آن ها را به یک 
معضل تبدیل کرده ایم. او در ادامه در این باره به 
هنرآنلاین گفت:»همه نظام های فرهنگی، یک در 
پشتی برای انتشار این آثار دارند تا این آثار تلنبار 
نشود، به زیر زمین نرود و خیلی جامعه را تحت تاثیر 
قرار ندهد. بزرگ ترین عیب نظام فرهنگی ما این 
بوده که برای این گونه ترانه ها ایجاد مزاحمت یا از 
آن استفاده ابزاری کرده است.« با وجود اظهار نظر 
این عضو شورای ترانه و موسیقی وزارت ارشاد، 
ذکر این نکته ضروری است که وظیفه دستگاه های 
حاکمیتی، نظارت بر پاسداشت زبان فارسی است 

و نمی توانند درباره آن بی تفاوت باشند.

چهره ها


